ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÍNH XÁ

Số:          /UBND-KL

V/v tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR

và xử lý tình trạng phá rừng

trái pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bính Xá, ngày 12 tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

  - Các ông, bà trưởng thôn;

 - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 649/UBND-KL ngày 11/4/2023 của UBND huyện

Đình Lập về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR và xử lý

tình trạng phá rừng trái pháp luật.

Trong thời gian qua trên địa bàn xã vẫn còn xảy ra tình trạng chặt phá,

vận chuyển, kinh doanh gỗ rừng tự nhiên,ảnh hưởng đến công tác quản lý bảo vệ

rừng, bảo vệ nguồn nước, môi trường  tiểm ẩn nghuy cơ mất an ninh trật tự tại

nông thôn…

Để làm tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn xã được hiệu quả,

việc xử lý vi phạm đảm bảo theo các quy định của pháp luật; chấm dứt tình

trạng vi phạm pháp luật về lâm nghiệp. UBND xã Bính Xá đề nghị các trưởng

thôn, các đơn vị đóng quân trên địa bàn phối hợp thực hiện tốt một số nội dung

sau:

1. Tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp theo

quy định tại Điều 102 Luật Lâm nghiệp năm 2017 và Quyết định số

07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số

chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng.

2. Tập trung tuyên truyền giáo dục pháp luật, chính sách pháp luật về lâm

nghiệp. Nâng cao vai trò trách nhiệm của nhân dân trong công tác quản lý, bảo

vệ và phát triển rừng, PCCCR trên hệ thống loa phát thanh cơ sở, nhất là những

ngày nắng nóng cao điểm dễ xảy ra cháy rừng để nâng cao vai trò, trách nhiệm

của chủ rừng, ý thức chấp hành luật phòng cháy chữa cháy.

3. Tăng cường biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, kịp thời phát hiện, ngăn

chặn và xử lý dứt điểm tình trạng phá rừng, lấn chiếm rừng, khai thác rừng trái

pháp luật, tránh tình trạng lợi dụng chủ trương cải tạo rừng tự nhiên nghèo kiệt

để phá rừng, chuyển từ sở hữu toàn dân đối với rừng tự nhiên sang sở hữu tư

nhân, không để phát sinh thành điểm nóng.

4. Nghiêm cấm các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tự ý  mở đường và  khai

thác, chặt phá cây rừng tự nhiên ỏ  ven khe, bìa rừng, chân đồi  khi chưa được

2

cơ quan có thẩm quyền cho phép.

5. Tăng cường kiểm tra  nguồn gốc, xuất  sứ gỗ nguyên liệu tại các xưởng,

băm, bóc gỗ trên địa bàn, khi phát hiện vi phạm phải  xử lý nghiêm theo quy

định.

UBND xã yêu cầu công chức chuyên môn chủ động phối hợp với Kiểm

lâm địa bàn, công an xã và các trưởng thôn thường xuyên nắm tình hình, kiểm

tra, phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc chặt phá, kinh doanh, vận chuyển gỗ

rừng tự nhiên. Đề nghị MTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội xã và các đơn vị

đóng quân trên địa bàn triển khai thực hiện, thường xuyên cập nhật tình hình,

kịp thời báo cáo về UBND xã, công an xã  để có giải  pháp chỉ đạo, xử lý kịp

thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện;

- Hạt Kiểm lâm;

- Đồn Biên phòng 35;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đặng Đình Đức

		2023-05-12T14:17:11+0700

		2023-05-12T14:35:43+0700

		2023-05-12T14:26:15+0700

		2023-05-12T14:27:33+0700